

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE - RS
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DO CASSINO

ORÇAMENTO Reforma Depósito de Resíduos Inertes

	Item	Descrição dos Serviços	Codigo Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
	1.	Reforma						
Estrutura de Concreto	1.1	Forma de madeira para Viga	96536	m³	90	R\$ 17,31	R\$ 21,22	R\$ 1.909,80
	1.2	Concretagem	96557	m³	5,5	R\$ 406,00	R\$ 497,80	R\$ 2.737,90
	1.3	Armação aço CA-50 10mm	92778	kg	87	R\$ 8,00	R\$ 9,81	R\$ 853,47
	1.4	Armação aço CA-50 8mm	92777	kg	96	R\$ 9,20	R\$ 11,28	R\$ 1.082,88
	1.5	Cinta de amarração	93204	m	30	R\$ 33,33	R\$ 40,87	R\$ 1.226,10
	1.6	Leito de pedra britada h = 5 cm	73873/002	m³	5	R\$ 142,25	R\$ 174,41	R\$ 872,05
	1.7	Piso em Concreto	72183	m²	100	R\$ 77,45	R\$ 94,96	R\$ 9.496,00
Alvenaria e Acabamento	1.8	Alvenaria em tijolo cerâmico 9x14x19 cm	87499	m²	165	R\$ 68,26	R\$ 83,69	R\$ 13.808,85
	1.9	Reboco e Chapisco	89173	m²	175	R\$ 24,75	R\$ 30,35	R\$ 5.311,25
	1.10	Kit porta de madeira Angelim completa c/ ferragem (80cmX210cm) - fornecimen	90843	Unid.	1	R\$ 800,02	R\$ 980,90	R\$ 980,90
	1.11	Janela veneziana de alumínio, 120 x 120 cm	34370	Unid.	1	R\$ 589,59	R\$ 722,90	R\$ 722,90
Cobertura	1.12	Estrutura de madeira	92543	m²	100	R\$ 15,30	R\$ 18,76	R\$ 1.876,00
	1.13	Telhamento com telha fibrocimento e = 6 mm com até 2 águas	94207	m²	100	R\$ 37,00	R\$ 45,37	R\$ 4.537,00
Cercamento e Pinturas	1.14	Portão em Tela de arame galvanizado com duas folhas de abrir		Unid.	1	R\$ 1.800,00	R\$ 2.206,98	R\$ 2.206,98
	1.15	Alambrado em Mourões de Concreto, com telas em arame galvanizado	98522	m	50	R\$ 104,92	R\$ 128,64	R\$ 6.432,00
	1.16	Pintura externa, duas demãos + selador	88423	m²	100	R\$ 18,54	R\$ 22,73	R\$ 2.273,00
Total de Reforma:								R\$ 56.327,08
	2.	LIMPEZA DA OBRA						
	2.1	Limpeza geral da obra	73948/16	m²	100,00	2,07	2,54	R\$ 254,00
Total da Limpeza Geral								R\$ 254,00
TOTAL DA OBRA								R\$ 56.581,08

Cálculo do BDI utilizado no orçamento

1. Garantia	0,32%
2. Riscos	0,50%
3. Despesas financeiras	1,20%
4. Administração Central	3,80%
5. Lucro	6,64%
6. Tributos (Cofins e PIS)	3,65%
7. Tributos (ISS)	2,00%
8. Tributos (contribuição previdenciária)	4,50%
Total	22,61%

Eng.º Gilberto Arabidian Junior

Rio Grande, Agosto de 2020.

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SiNAPI de Junho de 2020.